ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacao@montealegre.pa.gov.br

1

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/202002

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº

17.499.234/0001-28, com sede na Av. 15 de Março, s/n, representado por ELOIZA LEAL DE CARVALHO, na qualidade

de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e C D ALMEIDA DE AGUIAR - ME,

inscrito(a) no CNPJ 32.169.645/0001-49, com sede na , Santarém-PA, representada por CARLA DEYSE PESSOA DE

ALMEIDA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado

nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 24.495,10 (vinte e quatro mil, quatrocentos e

noventa e cinco reais e dez centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM QTDE UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ UNIT PÇ

TOTAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0004 2019 -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EDUC.INFANTIL – PRÉ ESCOLA

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

SUB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

4 1.636 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 4.008,20

      SOMA      4.008,20

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0031 2026 -  GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE/MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

4 456 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 1.117,20

      SOMA
  1.117,20

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0031 2024 -  GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE/QUILOMBOLA

4 154 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 377,30

      SOMA     377,30

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0004 2020 -  GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE/EJA

4 388 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 950,60

      SOMA     950,60

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0031 2023 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE/ FUNDAMENTAL

4 6.629 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 16.241,05

      SOMA     16.241,05

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacao@montealegre.pa.gov.br

2

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0031 2025 -  GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – PNAE/AEE

4 45 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 110,25

      SOMA          110,25

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12 306 0004 2018 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EDUC.INFANTIL - CRECHE

4 690 KG

Arroz agulhinha, polido tipo 1, grãos inteiros, com aspecto,

com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais
estranhos. Acondicionados em plásticos atóxicos,
embalagem plastica de 1 kg, em fardos totalizando 30kg de
peso líquido.

do juca 2,45 1.690,50

      SOMA      1.690,50

      TOTAL GERAL     24.495,10

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2020 Atividade 2301.123060031.2.023 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE/Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060004.2.018 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar Educ.

Infantil - Creche , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060004.2.019 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - Educ

Infantil _Pré Esc , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060031.2.025 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/AEE ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060031.2.024 Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar

PNAE/Quilombola , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060004.2.020 Manutenção do Programa Nacional de Alime ntação Escolar - EJA ,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

Exercício 2020 Atividade 2301.123060031.2.026 Gestão do Prog. Nacional de Alimentação Escolar-PNAE/Mais

Educação/Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua  assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os

seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 02 de Setembro de 2020

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ELOIZA LEAL DE CARVALHO

 CONTRATANTE

 C D ALMEIDA DE AGUIAR - ME

 CNPJ 32.169.645/0001-49

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

		2020-09-14T16:33:47-0300
	ELOIZA LEAL DE CARVALHO:69188041204

		2020-09-15T10:52:41-0300
	C D ALMEIDA DE AGUIAR:32169645000149